

SEGUROS AFIRME, S. A. DE C.V., AFIRME GRUPO FINANCIERO
Estado de Resultados del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2016
(Cifras en Pesos)

Primas			
Emitidas		3,351,224,646.74	
(-) Cedidas		<u>1,404,285,387.45</u>	
De Retención		<u>1,946,939,259.29</u>	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>151,351,151.30</u>	
Primas de Retención Devengadas			<u>1,795,588,107.99</u>
(-) Costo Neto de Adquisición		<u>586,574,597.80</u>	
Comisiones a Agentes	186,417,366.27		
Compensaciones Adicionales a Agentes	337,699,792.74		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>198,306,603.07</u>		
Cobertura de Exceso de Pérdida	16,448,169.61		
Otros	<u>244,315,872.25</u>		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>979,229,153.57</u>	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	987,150,584.72		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	<u>7,921,431.15</u>		
Reclamaciones	<u>0.00</u>		
Utilidad (Pérdida) Técnica			<u>229,784,356.62</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>(10,299,416.79)</u>	
Reserva para Riesgos Catastróficos	<u>(10,299,416.79)</u>		
Reserva para Seguros Especializados	0.00		
Reserva de Contingencia	0.00		
Otras Reservas	<u>0.00</u>		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>1,459,194.32</u>	
Utilidad (Pérdida) Bruta			<u>241,542,967.73</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>156,471,140.11</u>	
Gastos Administrativos y Operativos	58,718,201.44		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	88,335,641.19		
Depreciaciones y Amortizaciones	<u>9,417,297.47</u>		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			<u>85,071,827.62</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>84,704,780.58</u>	
De Inversiones	56,782,505.55		
Por Venta de Inversiones	2,948,472.50		
Por Valuación de Inversiones	8,977,089.93		
Por Recargo sobre Primas	25,959,827.93		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00		
Por Reaseguro Financiero	0.00		
Intereses por créditos.	0.00		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	384,392.65		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	1,352,411.00		
Otros	829,346.72		
Resultado Cambiario	<u>(9,055,658.40)</u>		
(-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0.00</u>		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>0.00</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			<u>169,776,608.20</u>
(-) Provisión para el Pago del Impuestos a la Utilidad		<u>45,356,386.14</u>	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas			<u>124,420,222.06</u>
Operaciones Discontinuadas			<u>0.00</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			<u>124,420,222.06</u>
Participación Controladora			
Participación No Controladora			

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Monterrey Nuevo León a 3 de Marzo de 2017

Raul Alejandro Villarreal Arauza
Director General

Eduardo Ocañas Rodriguez
Auditor Interno

David Israel Espinoza Arroyo
Director de Finanzas

Claudia Lizeth Salinas Elizondo
Contador General